SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

Ofício-Circular nº. 06/CC/2010
Florianópolis, 22 de junho de 2010.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as)

Assunto: Convocação

 De ordem do Senhor Presidente, convoco V. Sª. para a Sessão Ordinária do Conselho
de Curadores, a realizar-se no dia 28 de junho de 2010, segunda-feira, às 14:00, no  “Sala
Prof. Ayrton Roberto de Oliveira”, com a seguinte Ordem do Dia:

01 - Apreciação e aprovação da ata da sessão ordinária realizada em 31 de maio de 2010.

02 – Processo n.º 23080.020746/2009-39

        Requerente: Proinfra
        Assunto: Homologação do 2º Termo Aditivo ao Contrato n.º 140/2009, firmado entre a
UFSC e a FAPEU, que teve por objtivo a cooperação técnica e administrativa para apoio na
preparação do meterial didático e execução do 2º e 3º semestres do Curso de Licenciatura e
Bacharelado em Língua Brasileira de Sinais-Expansão, na modalidade a distancia.
         Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato

03 – Processo n.º 23080.020749/2009-72

        Requerente: Proinfra
        Assunto: Homologação do 2º Termo Aditivo ao Contrato n.º 139/2009, firmado entre a
UFSC e a FAPEU, que teve por objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio na
execução do 5º e 6º semestres do Curso de Licenciatura em Língua Brasileira de Sinais, na
modalidade a distância.
         Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato

04 – Processo n.º 23080.016142/2010-21
        Requerente: Pró-Reitoria de Ensino de Graduação
        Assunto: Homologação Termo de contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FUNJAB
objetivando a prestação de serviços pela FUNJAB na implementação e realização do concurso
publico para ingresso de docentes da UFSC de acordo com o edital nº 20/DDPP/2010 .

        Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato

05 – Processo n.º 23080.011545/2010-84
        Requerente: DNIT
        Assunto: Homologação do Termo de Cooperação a ser celebrado entre o DNIT e a UFSC,
tendo por objetivo o estabelecimento da sistemática de cooperação nas atividades de execução
da estruturação de um sistema integrado, para atendimento do Programa de Transporte de
Produtos Perigosos, no trecho da BR-101, entre os municípios de Palhoça e Passo de Torres em
Santa Catarina, incluindo a construção de uma área no Hospital Universitário destinado ao
atendimento de queimados e vítimas de acidentes com produtos tóxicos e da reabilitação da
biota afetada pelo acidente.
         Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

06 – Processo n.º 23080.004417/2010-84
        Requerente: Pró-Reitoria de Ensino de Graduação
        Assunto: Apreciação e aprovação da Resolução que trata das taxas de frequencia
insuficiente e matricula por disciplina.
         Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato

07 – Processo n.º 23080. 012668/2010-32
        Requerente: Intelbrás
        Assunto: Homologação do Acordo de Parceria envolvendo a UFSC e a Intelbrás, tendo por
objetivo a parceria e cooperação tecnológica entre os partícipes, visando realizar atividades
conjuntas de pesquisa e desenvolvimento tecnológico (P&D) e o desenvolvimento de solução
complementar a um produto da Intelbrás.

         Relator: Cons. Luiz Otávio Pimentel

08 – Processo n.º 23080.016074/2010-09
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU, que tem por
objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado "ComICIP60 - Arquitetura de
comunicação para a Placa Intelbrás ICIP60".
         Relator: Cons. Luiz Otávio Pimentel

09 – Processo n.º 23080.008106/2010-94
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Termo de contrato a ser firmado entre a UFSC e a FEPESE, tendo por objetivo a
execução do projeto de pesquisa intitulado "Pesquisa e desenvolvimento de metodologias para
avaliação de resultados e futuros decorrentes da inserção de novas tecnologias na educação".
         Relator: Cons. Erves Ducati

10 – Processo n.º 23080. 004248/2009-49
        Requerente: Proinfra
        Assunto: 2º Termo Aditivo ao Termo de contrato n.º 064/2009, firmado entre a UFSC e a
FAPEU, que teve por objetivo a prestação de serviços pela FAPEU na implementação do
projeto "Um estudo aberto, multicêntrico e de seguimento para avaliar a segurança e a eficácia a
longo prazo do brivarecetam utilizado como tratamento para portadores de epilepsia."
         Relator: Cons. Osni Jacó da Silva

11 – Processo n.º 23080.011811/2010-79
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Termo de contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU, que tem por
objetivo a prestação serviços pela FAPEU na execução do projeto institucional "III Semana
Ousada de Artes".
         Relator: Cons. Osni Jacó da Silva

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

12 – Processo n.º 23080.057703/2008-28
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Prestação de Contas Final do "Curso Pré-Vestibular da UFSC" - contrato n.º
246/2008

         Relator: Cons. Wagner Leal Arienti

13 - Processo n.° 23080.040537/2008-21
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Prestação de Contas Final - Plano de Ação para a Modernização dos Processos
Administrativos do Centro Tecnológico - Contrato n.º 185/2008.
        Relatora: Cons. Wagner Leal Arienti

14 – Processo n.º 23080.060544/2008-49
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Prestação de Contas Final do Programa intitulado Formação de RH em
Engenharia Mecânica com ênfase em Petróleo e Gás (MECPETRO), de acordo com o
Convênio PRH-ANP/MCT-09 - contrato 281/2008.

        Relator: Cons. Daniel Miranda

15 – Processo n.° 23080.061528/2008-73
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Prestação de Contas Final do Núcleo de Gestão da Inovação e Transferência
Tecnológica - contrato n.º 293/2008.
        Relatora: Cons. Daniel Miranda

16 – Informes Gerais

                   Atenciosamente,

Kátia Denise Moreira
Secretária Executiva